poderá superar 25% (vinte e cinco por cento) da
remuneração de Ministro de Estado.
(Incluído pela Lei nº 11.784, de 2008

§ 2o Independentemente do valor do
cargo em comissão ou função comissionada,
fica garantido a todos os que preencherem os
requisitos o ressarcimento até o valor de R$
1.800,00 (mil e oitocentos reais).
(IncluArt. 60-E. No caso de falecimento,
exoneração, colocação de imóvel funcional à
disposição do servidor ou aquisição de imóvel, o
auxílio-moradia continuará sendo pago por um
mês. (Incluído pela Lei nº 11.355, de
2006)

Seção II

Das Gratificações e Adicionais

[...]

102 desta Lei, conforme
disposto em regulamento e observados os
seguintes limites: (Redação dada pela
Lei nº 11.094, de 2005)

I - para entidades com até 5.000 (cinco
mil) associados, 2 (dois) servidores;
(Redação dada pela Lei nº 12.998, de 2014)

II - para entidades com 5.001 (cinco mil e
um) a 30.000 (trinta mil) associados, 4 (quatro)
servidores; (Redação dada pela
Lei nº 12.998, de 2014)

III - para entidades com mais de 30.000
(trinta mil) associados, 8 (oito) servidores.
(Redação dada pela Lei nº 12.998, de 2014)

§ 1o Somente poderão ser licenciados os